
RUA Dl ROEU MARTINS RIBEIRO 

Decreto rtfi 7796 de 05-07-1983 

Protocolado n..e 13 •4-39 de 16-05-1983 em nome de 

vereador Luiz Antonio Ealivene e Outros 

Formada pela rua 2 da Vila I.A.P.I» da Vila Teixeira 

Inicio na rua 1 

Término na rua Borborema 

Vila IoA.P.1. 

Vila Teixeira 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito «Tosé Roberto 

Magalhlíes Teixeira. 

DIRCEU MARTINS RIBEIRO 

Dirceu Martins Ribeiro nasceu em Bauru, SP, no dia 

22-04-1929 e faleceu em Campinas, em 06-03-1983. Era filho de J0S0 

Martins Ribeiro e Ãurea Teixeira Ribeiro e foi casado com Nanei Du- 

ran Alves Ribeiro com quem teve quatro filhos <, Residente em Campinas 

desde 1957» foi funcionário do Banco Hipotecário lar Brasileiro onde 

exerceu os cargos de Caixa e Tesoureiro• No período de 1958 a 1973,£ 

legeu-se várias vezes para cargos de direção no Sindicato dos Bancá- 

rios de Campinas, Interessado pela causa do menor carente, tutelou 

dezenas de menores abandonados, ao tempo que exerceu o cargo- de Co- 

missário de Menores e Chefe de Divisão de Fiscalização junto ao Jui- 

zado de Menores de Campinas, onde prestou sua colaboração expontânea 

mente,1 sem remuneração ou qualquer outro tipo de benefício ou retri- 

buição, Contador formado pela Escola Técnica de Comércio "Guedes Az^ 

vedo", em Bauru, em 1955» participou de vários cursos de aperfeiçoa- 

mento: capacitação sindical (1964)» psicologia na empresa moderna 

(1969)» interpretação da Previdência Social (1969) atualização (1975)» 

Relações Publicas e outros «T Foi diretor do Circulo Militar de Campi- 

nas e brevetado piloto de planador pelo Aeroclube de Bauru. 



RUA DIRCEU MARTI1S .RIB11H0 

Sâragra JVlaatcigal de Gampla^jr 

Estado de São Pauio 
y ^ 0 

Campinas, 09 de maio de 1983 

Dr. José Roberto Magalhaes Teixeira 

DD. Prefeito Municipal de Campinas 

f prb-eTtlFrã mm.\; ui 
•DE CAMPINAS 

1013430 |.16«A'.»3| 

I PRITOC0L0-GEP.A 

■ . Sr. Prefeito: 

Nos termos do artigo 29 do Decreto n9 

5.690, de 14 de maio de 1979, apresentamos o nome de DIRCEU 

MARTINS RIBEIRO para ser denominada uma via pública 

sa cidade, 

^ . ! 

/ \.y •< 

Em anexo, a devida justificativa. 

t/A 1 ^ VV 

Atenciosamente 

7 A a ' yi 
( !// \Y 

LTüIS ,/ANTÔNIO FALIVENr>{-- 

/ / " Vereador) I \; 



RUA 'DIRC1IJ MAR2IHS -RIBEIRO 
Pàjp\> j 

. DECRETO N.o. 7788 DE 5 DE JULHO DE 1.983. 

DENOMINA "DfRGESJ MARTINS RIBEIRO " UMA VIA 
PGBLÍCA DO fóiUMIClT'10 DE CAMPINAS. 

.0 Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
ções Qtte lhe sfib .conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto - lei Comple- 
-mentsr Estadual n.o. 9, de 31 de dezembro de 1.939 (Lei Orgânica dos Municf- 
pios}, e . ■ ... 

i CONSIDERANDO que o artigo 8o. do Decreto n.o. 3476, 
* ç|g 1de setembro de 1.969, com a redaçao que lhe fos daoa pelo Decreto n.o. 

5690, de 14 de maio de 1.979, concede ao Executivo a prerrogativa de denomi- 
nar próprios, vias e logradouros públicos, independentemente de manifestação 
da Comissão criada para opinar sobre a matéria, desde que haja indicação de Ve- 
readores; . . 

! CONSIDERANDO existir indicação nos termos do referido 
1 diploma legal; 
■ . • CONSIDERANDO que aos membros do Legislativo cabe 

I a honrosa tarefa de colaborar com o Executivo na indicação de nomes de prò- 
! prios, vias e logradouros públicos e que o seu judicioso critério de escolha é 
^ acatado pelo Executivo sem restrições, 

DECRETA: 

• Artigo Io. - Fica denominada "RUA DIRCEU MARTINS 
! RIBEIRO" a Rua 2 da Vila I.A.P.!., com início na rua 1 e término na rua 7 do 
; mesmo loteamento. 
: Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. '. - 

Campinas, 05 de Julho de 1.983. 

i JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA 
A • /, • Prefeito Municipal - , 

ALFREDO RIBEIRO NOGUEIRA FILHO 
Respondendo pela Secretaria dos Negócios Jurídicos 

- : AUGUSTO FERNANDO DE BARROS PIMENTEL FILHO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Consultoria Técnico - Legislativa da 
Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios Jurídicos, com os elementos 
constantes do protocolado n.o. 13.439, de 16 de maio de 1.983, em nome do 

. Vereador Luiz Antonio Falivene e outros e publicado no Departamento do 
Expediente do Gabinete do Prefeito, em 5 de julho de 1.983. 

DISNEI FRANCISCO SCORNAIENCHI 
Secretário - Chefe do Gabinete do Prefeito 



' - <%. 
■i% fS-Vj, 
" Cl íai 

DIRCEU MARTINS RIBEIRO 

Dirceu Martins- Ribeiro nasceu no dia. 22 de abril de 1929, em 

Bauru, e faleceu no dia 6 de março de 1983., em Campinas. 

. Filho de João Martins ilibeiro, ferroviário, e iurea Teixeira 

Ribeiro, professora. 

Casado com Kanci Duran Alves Ribeiro, de cuj.a união deixou lf 

(quatro) filhos. . 

" Residente em Campinas desde 1957, foi funcionário do Banco Lar 

Brasileiro onde exerceu entre outras' funções, os cargos de Caixa e 

-Tesoureira. Líder sindical-por natureza," elegeú-se primeiro secretá - 

rio do Sindicato dos Bancários de-Campinas em várias gestões no pe- 

ríodo de 1958 a 1973. 

Sensível, manifestou-se pela causa do menor carente, atutelan- 

do dezenas de menores abandonados. Exerceu funções no Juizado de lie 

nores de Campinas, quer como Comissário de Menores quer como sub-Che 

fe da Dtfiscs - Divisão de Fiscalização-- menor carente. 

Falecendo -no exercício pleno das funções, tfgbalhou como comis- 

sário sempre expontsneamente e sem remuneraçao'ou qualquer outra es- 

pécie de benefício. 

Contador formado em 31.12.1955 pela Escola Técnica de Comercio 

"Guedes Azevedo", em Bauru, estudioso que fora, participou de vários 

cursos de aperfeiçoamento: Capacitaçao Sindical (196^); Psicologia 

na Empresa Moderna (1969)» Interpretação da Previdência Social (1969) 

Atualização (1975)5 Relações Publicas è outros. 

.Foi Diretor de Esportes do Círculo Militar de Campinas nas ges- 

tões do Coronel Rodolfo Petená. 

Brevetado na aviação em cursos de Pilo -o de Planador no Aeroclu 

be de Bauru 

Protocolado ne 90^ de 21-03-198% em nome de 

Vereador Luiz .Antbnlo Falivene. 


